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Morfologia del Comune di Gubbio

CONCENTRAZIONE POPOLAZIONE

IL COMUNE DI GUBBIO IN
NUMERI:

* Siestende per 525 km2 e conta circa 32mila
abitanti, concentrati lungo l'arteria stradale
principale

« E suddiviso in 316 celle di censimento ISTAT,
che racchiudono:

e 2500 imprese operative*

 +di 45mila fabbricati

e +di 78mila terreni**

e Datodel 21.11.2023
@ Cerved

** Esclusiiterreni di proprieta del demanio comunale, Fonte: Catasto



Tessuto imprenditoriale Gubbio Actual .

N U M E R O / —— Dettaglio numerosita —_—
Oltre alle 2500 sedi legali

L [NOME = media [NOME
operative si contano: CATEGORI 1% CATEGORI
I M P R ES E * 434 sedi secondarie Al Al
operative, delle quali:
e 221 relative a 0,6% [PERCEWErande
30/ soggetti con sede UALE‘ media
0 legale nel comune ]
REGIONE 213 relative a M piccola
2 5 O O soggetti con sede micro ® micro
legale fuori dal 94%
comune
\ J
r Dettaglio fatturato \
776 M€
185ME€ 232M€
91M€
MICRO PICCOLA MEDIA GRANDE
- 4

®Cerved



Focus Dipendenti ‘

6.350
%

DIPENDENT

3% regione

umbria
2018 2019 2020 2021 2022 2023
3188
PRINCIPALI EVIDENZE /
1770 * Piccole imprese (societa di persone e ditte individuali) danno
1366 . e s gs .
lavoro allo stesso numero di persone delle societa di capitale
* La pandemia ha portato un decremento dei dipendenti
26 * Laripresa consolidata nel 2023 ha portato una crescita
, , importante dei valori pre-pandemia
ALTRE FORME SOCIETA' DI IMPRESA SOCIETA' DI
PERSONE INDIVIDUALE CAPITALE

®Cerved



. . . . Cemento, calcestruzzo,
P"“Clpall SEttOrl ATECO / ceramica, vetro (12 societa di “* SRR

capitali)
FABBRICAZIONE DI ALTRI

COLACEM

:%:,.J \
COLABETON. GVIR 4.

PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE

DI MINERALI NON METALLIFERI e e
(16 societa di capitali)
ULTERIORI SETTORI PER FATTURATO:
medio/piccole 2 MNORI
sep s 4., COMMERCIO AL DETTAGLIO
o U.G.A;
Q Hraceuicat TRASPORTO TERRESTRE E 5. COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO
TRAS"ggI:gg"T';'E'ANTE E RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E
COMMERCIO MOTOCICLI
ALL'INGROSSO
_ 6. COSTRUZIONE DI EDIFICI
7. LAVORI DI COSTRUZIONE SPECIALIZZATI
8. CONFEZIONE DI ARTICOLI DI
ABBIGLIAMENTO; CONFEZIONE DI ARTICOLI
IN PELLE E PELLICCIA
9. MAGAZZINAGGIO E ATTIVITA' DI SUPPORTO
#AZIENDE 171 27 80 Al TRASPORTI
FATTURATO (Mf) 76 833 188 10. ALLOGGIO
#DIPENDENTI 189 521 401

®Cerved
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5.738
6.047

489
490
481
484
495

107

80
82

112
119
102

20
18
21

27
57
60
50
15
43

18

609
584
600
608
615

1.266
1.277
1.244
1.263
1.314
1.453

68
71

1.068
123 1.192

111
79
51

155
147
163
152
163

81 906

266
261
277
283
284
316

350
357
322
338
341

2018

80
103
125

125 1.053

76
104
115

2019

5.578
5.917

45

74
80
91

1.189
1.248
1.286
1.434

735
939

2020
2021

45

116
109

20
22
20

6.063

120
117

57

47

976
118 1.030

2022
\2023

6.350)

564

54

114

96 691

47

173

460

@ Cerved



Evoluzione imprese negli ultimi 5 anni

AREA # NUOVE AZIENDE # AZIENDE CHIUSE
PRINCIPALI EVIDENZE

Gubbio 602 609
* 'andamento del tessuto imprenditoriale di

Umbria Lobdle Ioete Gubbio é costante tra nuove nate e cessate (3%
sul totale regionale)

- COLTIVAZIONI AGRICOLE  * COLTIVAZIONI AGRICOLE
= (96) (110) * | settori in peggioramento sono le coltivazioni
O - LAVORI DI COSTRUZIONE ~ *LAVORI DI COSTRUZIONE agricole, il commercio al dettaglio e all’ingrosso
CE (71)
2 2 F  COMMERCIO AL DETTAGLIO *COMMERCIO AL DETTAGLIO * Siriprende bene il settore della ristorazione
-l . °
2 < (713) (91) rispetto al trend negativo portato dalla
O G = -COMMERCIO ALL'INGROSSO +COMMERCIO ALL'INGROSSO pandemia
- (40) (58)
n:
a -SERVIZI DI RISTORAZIONE  *SERVIZI DI RISTORAZIONE
(55) (41)

@ Cerved



Classi di rischio

Numerosita aziende per classi di rischiosita N 7 Classi performance rispetto al settore N\
_— Calcolato solo su
1025 una parte di
Societa di Capitali
82 84 83
670
39
295
o1 160 120
—_— - en N —
Performance Performance Performance Performance Performance
_ e HiOSite » Elevata Solida Media Debole Bassa
Il CGS esprime il grado di affidabilita creditizia e la Il Company performance ranking esprime la rischiosita
probabilita di default a 12 mesi rispetto al settore di appartenenza negli ultimi 5 anni
bf‘pr\rprl ) k )




Benchmark con comuni limitrofi

— Numerosita aziende N Fatturato ™

5.024 1.208 M€ 1.193 M€

1.065 M€

\_
@ Cerved




iversi settor

Variazione dipendenti dal 2018 nei d
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-18 79 15 81

12 54

55 71 125

187

-23

4

Assisi

59 -18 257 -35 -16 -61 98 187 311 23 18 64 33 -28 -244 82 178

-21

Foligno

32

18 109 72

81

22

19

Gualdo Tadino

75

10

-26

50 37 124 18 -64 366 28 187 82 -12 16

110

Gubbio

10 24

32

40

53

40

325

-48

-12

70

Umbertide
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Andamento nuove nate e cessate ultimi 5 anni

PRINCIPALI EVIDENZE
) Lo sviluppo di nuove imprese su
Gubbio 602 609 Gubbio (-1%) e Umbertide (-2%)
o € minore rispetto ai comuni
Assisl 694 667 limitrofi di Assisi (+4%), Foligno
(+7%) e Gualdo Tadino (+4%), che
Foligno 1.381 1.289 invece vedono un trend di
crescita positivo.
Gualdo Tadino 306 295
Umbertide 347 353

@ Cerved



Dettaglio fabbricati

Residenziali
(cat. A)

o # fabbricati
19.319

o valore
complessivo
2.366 M€

o valore medio
218K€

# condomini: 2876*

- Concentrazione fabbricati

oo
kS

Commerciali

(cat. C)

o # fabbricati
20.278

o valore
complessivo
456 M€

o o valore medio
22K€

Mercato immobiliare

# annunci : 2125

Valore complessivo: 441M€

Valore medio: 207K€

@ Cerved

* Valore stimato tramite algoritmo proprietario di Cerved




Dettaglio terreni ‘

‘el  Principali tipologie di terreni [N r——\

Terrenl ad UuSo TIPOLOGIA  SUPERFICIE (ETTARI) : .
. . Nel Comune di Gubbio
agricolo/industr > SEMINATIVO  21mila sono presenti molti
terreni riconvertibili per
> BOSCO 11mila riqualificazione:
) * realizzazione
> PRATO 1.5mila comunita energetiche
> ULIVETO 580 (pannelli fotovoltaici)
> VIGNETO 320 * nuove imprese
agricole
> INCOLTO 230 .
: : > ..
50mila ettari*
. J U J

@ Cerved * Dato presente su catasto, al netto dei terreni demaniali



Focus Turismo ‘

E
RICETTIVE
COMUNE Dl
. # 34 AZIENDE
ATECO
ALLOGGI PER
8.6M€
 # 198 I
STRUTTURE

GUBBIO ASSISI FOLIGNO GUALDO TADINO UMBERTIDE
AISSUVIYIE D = Alt 37 149 54 16 23
ro
FONTI OPEN*
w Albergo 20 78 20 2 2
> # 985 ANNUNCI = Bed & Breakfast 30 88 71 8 10
Affitti brevi = Agriturismo 111 88 14 9 42

®Cerved

*Fonte: Home Page - dati.regione.umbria.it



https://dati.regione.umbria.it/
https://dati.regione.umbria.it/
https://dati.regione.umbria.it/
https://dati.regione.umbria.it/
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Popolazione Gubbio
2001-2021

Andamento demografico della popolazione residente nel Comune di Gubbio dal
2001 al 2021.

Grafici e statistiche su dati ISTAT al 31 Dicembre di ogni anno.
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Andamento della popolazione residente

COMUNE DI GUBBIO (PGE) - Dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIAIT

(*) post-censimento



La tabella riporta la popolazione residente al 31 dicembre di ogni anno.

Anno  Data rilevamento  Popolazione Variazione Variazione NMumero Media
residente assolufa  percentuale Famiglie  componenti
perEmale  Dal 2018 i dati t to dei risultati del
2001 | 31 dcombre - : : _ _ a ; i dati tengono conto dei risu 5.1 i de
2002 31 dicembre 32.018 <367 1,16% _ ) censimento permanente della popolazione,
2003 31 dicembre 32.393 4375 +1,17% 12.465 2.59 rilevati con cadenza annuale e non piu
2004 | 31dicembre 32.963 e . 12.581 2,58 decennale. A differenza del censimento
2005 31 dicembre 32.622 +58 +0,18% 12.674 2,56 . . . . .
: tradizionale, che effettuava una rilevazione di
2006 31 dicembre 32.564 58 -0,18% 12.697 255 T o
2007 | 31 Gcorbre 12,804 i e 12 294 5 65 tutti gli individui e tutte le famiglie ad una data
2008 31 dicembre 32.903 +99 +0,30% 13.118 2,49 stabilita, il nuovo metodo censuario si basa sulla
2009 | 31dicembre 32.985 e 2% 13248 247 combinazione di rilevazioni campionarie e dati
2010 3 di by 32.998 +13 +0,04% 13.291 247 . . .. .
e provenienti da fonte amministrativa.
2011 () 8 ottobre 32.974 -24 -0,07% 13.283 247 . . .
S Cokbe 39,43 a2 e _ : La popolazione residente a Gubbio al
2011 ) | 31 dicembre 32.402 596 -1,81% 13.323 242 censimento 2011, rilevata il giorno 9 ottobre, €
2012 | 31 dicembre 32.355 T 015% 13.349 241 risultata composta da 32.432 individui, mentre
2013 | 31 dicemhre 32632 ook 13206 246 alle anagrafi comunali ne risultavano registrati
2014 31 dicembre 32.490 -142 -0,44% 13.154 245 2 974 S . d f dff
2015 31 dicembre 32216 -274 -0,84% 13.085 2445 3 ° - 9l e' Unque veri |Cata una difrerenza
2016 31 dicembre 31.939 277 -0,25% 13.057 243 negativa fra pOpOlBZIOﬂE censita e popolazmne
2017 | 31 dicembre 31.736 -203 -0,64% 13.012 242 anagrafica pari a 542 unita (-1,64%).
2018* 31 dicembre N.747 +11 +0,03% 13.061.67 241
2019+ 31 dicembre 3.516 -231 -0,73% 13.053.07 240
2020¢ 31 dicembre 30.923 -583 -1,88% (v) (v)
2021% 31 dicembre 30.650 -273 -0,88% (v) (v)

('} popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorne prima del censimento 20171,

(%) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 20711

(¥} la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010
(*) popolazione post-censimento

(v} dato in corso di validazione



Variazione percentuale della popolazione

Le variazioni annuali della popolazione di Gubbio espresse in percentuale a confronto con le variazioni della
popolazione della Provincia di Perugia e della Regione Umbria

B Gubbio Provincia di PG ] Umbria

+1,81%

+1.21%4

+0,60%
0,00%
0,60% 1
1,21%%
1,819
2 41%
0% 5002 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19" 20° 21°

Variazione percentuale della popolazione

COMUNE DI GUBEBIO (PG) - Dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIAIT

[*) post-censimento




Movimento naturale della popolazione

Il movimento naturale della popolazione in un anno € determinato dalla differenza fra le nascite ed i decessi ed e detto
anche saldo naturale.
Le due linee del grafico in basso riportano I'andamento delle nascite e dei decessi negli ultimi anni.
L'andamento del saldo naturale € visualizzato dall’area compresa fra le due linee

B tascite | Decess

2002 03 04 0> O OF 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Movimento naturale della popolazione
COMUNE DI GUBBIO {P(E) - Dati ISTAT (bilancio demografico 1 gen-31 dic) - Elaborazione TUTTITALIAIT



Anno Bilancio demografico MNascite Vanaz. Decessi Varaz. Saldo

MNaturale

2002 1 gennaio-31 dicembre 281 - 330 - -5

2003 1 gennaio-31 dicembre 274 -7 351 +21 i

2004 1 gennaio-31 dicembre 261 -13 345 -4 -84

2005 1 gennaio-31 dicembre 270 +3 346 + -T6

2006 1 gennaio-31 dicembre 263 -7 333 -13 -0

2007 1 gennaio-31 dicembre 277 +14 328 -5 -51

2008 1 gennaio-31 dicembre 303 +26 355 +27 52 La tabe”a Seguente ripOrta ||

2009 1 gennaio-31 dicembre 293 -10 356 + -63 dettagllo de”e naSCite e del

2010 1 gennaio-31 dicembre 280 -13 375 +19 -5 .
2011 () 1 gennaio-§ offobre 207 -73 272 -103 -65 dece55| dal 2002 aI 2021

2011 ) 9 ottobre-31 dicembre 57 -150 69 203 -12 Vengono riportate anche le righe
2011 (%) | 1 gennaio-31 dicembre 264 16 341 77 con i dati ISTAT rilevati in anagrafe
2012 1 gennaio-31 dicembre 230 -34 348 +7 -118 prima e dOpO || CenSimentO 2011
2013 1 gennaio-31 dicembre 272 +47 341 -7 -69 de”a pOpOIaZione.

2014 1 gennaio-31 dicembre 248 -24 368 +27 -120

2015 1 gennaio-31 dicembre 209 -39 412 +44 -203

2016 1 gennaio-31 dicembre 204 -5 376 -35 -172

2017 1 gennaio-31 dicembre 219 +15 433 +57 -214

2018* 1 gennaio-31 dicembre 184 -35 350 -23 1685

2019* 1 gennaio-31 dicembre 180 +6 385 +35 -185

2020* 1 gennaio-31 dicembre 176 -14 403 +18 -227

2021* 1 gennaio-31 dicembre 167 -9 439 +35 272
(") bilancio demografico pre-censimento 2011 {dal 1 gennaio al 8 ottobre)
(#) bilancio demografico post-censimento 2011 {(dal 9 ottobre al 31 dicembre)
(*) bilancio demografico 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre). E la somma delle due righe precedenti.

|:$.'

S

popolazione post-censimento



Flusso migratorio della popolazione

Il grafico in basso visualizza il numero dei trasferimenti di residenza da e verso il comune di Gubbio negli ultimi
anni.
| trasferimenti di residenza sono riportati come iscritti e cancellati dall’/Anagrafe del comune.

Fra gli iscritti, sono evidenziati con colore diverso i trasferimenti di residenza da altri comuni, quelli dall’estero e
guelli dovuti per altri motivi (ad esempio per rettifiche amministrative).

Iscritti (da altri comuni) Iscritti (dall'esterc) [} Iscritti {altri) ] Cancellati dall'Anagrafe
1.000

u:n)
=
k3

400 W8 SUEIC s e s EE-SE NET0g MY E.Shahe - =

e
]
UL

[

2002 03 04 03 06 OF 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Flusso migratorio della popolazione
COMUNE DI GUBEBIC {PG) - Dati ISTAT {bilancio demografico 1 gen-31 dic) - Elaborazione TUTTITALIAIT



Anno Iscritti Cancellati Saldo Saldo

1 DA DA altri PER PER alj Migrat Migrat
98N~ altri  estero iscritti  altri  estero cancell. ©M0 one
31 comuni (@  comuni (a) sl totale
dic I'ester
(0]
2002 266 164 419 238 26 169 +138 4416 La tabella riporta il dettaglio del
2003 297 408 25 240 24 14 +384  +452 comportamento migratorio dal
2004 302 230 11 241 17 31 +213 +254 2002 al 2021 Vengono rlportate
2005 256 208 8 276 22 39 +186 +135 . . .
anche le righe con i dati ISTAT
2006 264 93 13 293 28 37 +65 +12 i . f . d i
2007 213 356 13 249 19 23 4337 +291 rilevati In anagrafe prima e dopo |
2008 282 299 10 262 28 150 +271 +151 censimento 2011 della
2009 244 249 13 288 39 34 +210 +145 popolazione_
2010 265 186 31 266 37 71 +149 +108
2011 (") 199 95 13 180 16 70 +79 +41
2011 (?) 75 17 4 82 5 27 +12 -18
2011 (3) 274 112 17 262 21 97 +91 +23
2012 288 110 14 306 24 11 +86 +71
2013 274 101 488 270 34 213 +67 +346 (a) sono le iscrizioni/cancellazioni in Anagrafe dovute a rettifiche
amministrative.
2014 265 72 >8 250 a4 123 28 22 (") bilancio demografico pre-censimento 2011 (dal 1 gennaio al 8 ottobre)
2015 215 102 50 253 42 143 +60 -71 (2) bilancio demografico post-censimento 2011 (dal 9 ottobre al 31 dicembre)
2016 214 89 47 272 56 127 +33 -105 (3) bilancio demografico 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre). E la somma
2017 266 105 45 271 76 58 +29 +11 delle due righe precedenti
(*) popolazione post-censimento
2018* 294 92 42 283 70 98 +22 -23
2019* 311 132 14 310 33 139 +99 -25
2020* 293 106 15 260 67 32 +39 +55

2021* 277 117 16 322 41 91 +76 -44



Popolazione per eta, sesso, e stato civile 2022

[l CelibiNubil Coniugati'e Vedovie ] Divorziatie

§5-94 Maschi Femmine
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Popolazione per eta, sesso e stato civile - 2022

COMUNE DI GUEBIO (PG) - Dati ISTAT 1° gennaio 2022 - Elaborazione TUTTITALIA.IT

Anno di nascila
1821 o prima

1822
1827
1832
1837
1842
1847
1852
1857
1862
1867
1972
1977
1882
1987
1852

1526
1831
1836
1541
| 46
1851
| 556
1961
| 866
1871
1876
1881
| BE6
1951

1596

18572001
2002-2006
2007-2011
2012-2016
2017-2021

1.500

Il grafico, detto Piramide dell’eta, rappresenta la distribuzione
della popolazione residente a Gubbio per eta, sesso, e stato
civile al 1° gennaio 2022. | dati tengono conto dei risultati del
censimento permanente della popolazione.

La popolazione € riportata per classi quinquennali di eta
sull'asse Y, mentre sull'asse X sono riportati due grafici a barre a
specchio con i maschi (a sinistra) e le femmine (a destra). |
diversi colori evidenziano la distribuzione della popolazione per
stato civile: celibi e nubili, coniugati, vedovi e divorziati.

In generale, la forma di questo tipo di grafico dipende
dall'andamento demografico di una popolazione, con variazioni
visibili in periodi di forte crescita demografica o di cali delle
nascite per guerre o altri eventi.

In Italia ha avuto la forma simile ad una piramide fino agli anni
'60, cioe fino agli anni del boom demografico.

Gli individui in unione civile, quelli non piu uniti civiimente per
scioglimento dell'unione e quelli non piu uniti civilmente per
decesso del partner sono stati sommati rispettivamente agli stati
civili “coniugati\e”, “divorziati\e” e “vedovi\e”.



Distribuzione della popolazione 2022 - Gubbio

Eta Celibi Coniugati Vedovi Divorziati  Maschi Femmine Totale
/Nubili le le le %
0-4 940 0 0 0 504 436 940 3,1%
53,6% 46,4%
5-9 1.151 0 0 0 572 579 1.151 3,8%
49,7% 50,3%
10-14 1.398 0 0 0 698 700 1.398 4,6%
49,9% 50,1%
15-19 1.363 0 0 0 699 664 1.363 4,4%
51,3% 48,7%
20-24 1.471 11 0 0 769 713 1.482 4,8%
51,9% 48,1%
25-29 1.441 84 0 0 821 704 1.525 5,0%
53,8% 46,2%
30-34 1.073 452 0 11 793 743 1.536 5,0%
51,6% 48,4%
35-39 735 962 4 36 846 891 1.737 5,7%
48,7% 51,3%
40-44 539 1.287 5 83 927 987 1.914 6,2%
48,4% 51,6%
45-49 485 1.651 11 110 1.154 1.103 2.257 7,4%
51,1% 48,9%
50-54 371 1.879 42 152 1.194 1.250 2444 8,0%
48,9% 51,1%
55-59 297 1.980 77 147 1.178 1.323 2.501 8,2%
47,1% 52,9%
60-64 199 1.783 110 96 1.074 1.114 2,188 7,1%
49,1% 50,9%
65-69 128 1.552 177 58 929 986 1.915 6,2%
48,5% 51,5%
70-74 117 1.433 285 41 918 958 1.876 6,1%
48,9% 51,1%
75-79 90 1.031 386 14 712 809 1.521 5,0%
46,8% 53,2%
80-84 100 761 562 14 619 818 1.437 4,7%
43,1% 56,9%
85-89 49 363 485 6 348 555 903 2,9%
38,5% 61,5%
90-94 25 77 328 0 136 294 430 1,4%
31,6% 68,4%
95-99 5 19 86 1 26 85 111 0,4%
23,4% 76,6%
100+ 1 2 17 1 3 18 21 0,1%
14,3% 85,7%
Totale 11.978 15.327 2.575 770 14.920 15.730  30.650100,0%

48,7% 51,3%



Indici demografici e Struttura di Gubbio

Struttura della popolazione dal 2002 al 2022
L'analisi della struttura per eta di una popolazione considera tre fasce di eta: giovani 0-14 anni, adulti 15-64 anni
e anziani 65 anni ed oltre. In base alle diverse proporzioni fra tali fasce di eta, la struttura di una popolazione viene

definita di tipo progressiva, stazionaria o regressiva a seconda che la popolazione giovane sia maggiore, equivalente
o minore di quella anziana.

Lo studio di tali rapporti € importante per valutare alcuni impatti sul sistema sociale, ad esempio sul sistema
lavorativo o su quello sanitario.
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Struttura per eta della popolazione (valor %) - ultimi 20 anni
COMUNE DI GUBBIOQ {PG] - Dati ISTAT al 1* gennaio di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIA.IT



Indicatori demografici

Principali indici demografici calcolati sulla popolazione residente a Gubbio

Annol® 0-14 anni 15-64 anni 65+ anni Totale Eta media Anno Indice di Indice di Indicedi Indicedi Indicedi Indicedi Indicedi
gennaio residenti vecchiaia dipendenza ricambio struttura carico natalita mortalita
strutturale della della difigli  (x1.000 (x1.000
popolazion popolazion per donna ab.) ab.)
e e feconda
attiva attiva

2002 4311 20.485 6.855 31.651 43,5
1°gennaio  1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1 gen-31 1 gen-31
2003 4.355 20.649 7.014 32.018 43,7 dic dic
2004 4371 20.869 7.153  32.393 43,8 2002 159,0 54,5 119,7 97,4 0,0 8,8 10,4
2005 4357 20.868 7338 32.563 44,0 2003 1611 551 1213 98,8 0,0 8,5 10,9
2006 4.368 20.882 7.372 32.622 44,2 2004 163,6 23,2 123,5 99,2 0,0 8,0 10,6
2005 168,4 56,0 120,1 101,7 0,0 8,3 10,6

2007 4.338 20.771 7.455 32.564 44,4
2006 168,8 56,2 120,8 105,7 0,0 8,1 10,2

2008 4.368 20.914 7.522 32.804 44,6
2007 171,9 56,8 120,2 108,8 0,0 8,5 10,0
2009 4.347 20.936 7.620  32.903 44,7 2008 1722 56,9 1255 1115 0,0 9.2 10,8
2011 4.355 20.987 7.656 32.998 45,0 2010 175,1 57,3 125,7 116,4 0,0 8,5 11,4
2012 4.257 20.512 7.633 32.402 45,3 2011 175,8 57,2 130,5 119,4 0,0 8,1 10,4
2013 4.195 20.394 7.766  32.355 45,6 2012 179,3 58,0 132,5 122,0 0,0 7,1 10,7
2014 4.154 20.480 7.098  32.632 45,9 2013 185,1 586 1263 1250 0,0 8,4 10,5
2015 4,123 20.333 8.034 32.490 46,2 2014 192,5 29,3 125,4 128,9 0,0 7,6 113
2015 194,9 59,8 131,1 132,2 0,0 6,5 12,7

2016 4,011 20.145 8.060 32.216 46,4
2016 200,9 59,9 131,5 135,3 0,0 6,4 11,7

2017 3.897 19.929 8.113 31.939 46,7
2017 208,2 60,3 132,7 137,9 0,0 6,9 13,6
2018 3.814 19.823 8.099 31.736 46,9 2018 212,3 60,1 136,8 140,4 0,0 5,8 11,0
2019* 3.760 19.732 8.255 31.747 47,3 2019 2195 609 1415 1430 00 6.0 122
2020* 3.688 19.512 8.316 31.516 47,6 2020 225,5 61,5 148,0 145,7 0,0 5,6 12,9
2021* 3.580 19.106 8.237 30.923 47,8 2021 230,1 61,8 153,6 146,7 0,0 5,4 14,3
2022+ 3.489 18.947 8214  30.650 48,1 2022 235,4 61,8 160,5 147,9 0,0 - -

(*) popolazione post-censimento



Glossario

Indice di vecchiaia

Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero degli
ultrassessantacinquenni ed il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad esempio, nel 2022 l'indice di vecchiaia
per il comune di Gubbio dice che ci sono 235,4 anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale

Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre) su
quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, teoricamente, a Gubbio nel 2022 ci sono 61,8 individui a carico, ogni
100 che lavorano.

Indice di ricambio della popolazione attiva

Rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di popolazione che sta per andare in pensione (60-64
anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro (15-19 anni). La popolazione attiva e tanto piu
giovane quanto piu l'indicatore € minore di 100. Ad esempio, a Gubbio nel 2022 l'indice di ricambio é 160,5
e significa che la popolazione in eta lavorativa & molto anziana.

Indice di struttura della popolazione attiva

Rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in eta lavorativa. E il rapporto percentuale tra la
parte di popolazione in eta lavorativa pil anziana (40-64 anni) e quella piu giovane (15-39 anni).Carico di
figli per donna feconda

E il rapporto percentuale tra il numero dei bambini fino a 4 anni ed il numero di donne in eta feconda (15-
49 anni). Stima il carico dei figli in eta prescolare per le mamme lavoratrici.

Indice di natalita

Rappresenta il numero medio di nascite in un anno ogni mille abitanti.

Indice di mortalita

Rappresenta il numero medio di decessi in un anno ogni mille abitanti.

Eta media

E la media delle eta di una popolazione, calcolata come il rapporto tra la somma delle eta di tutti gli
individui e il numero della popolazione residente. Da non confondere con I'aspettativa di vita di una
popolazione.



Cittadini Stranieri Gubbio 2022

Popolazione straniera residente a Gubbio al 1° gennaio 2022. | dati tengono conto dei risultati del Censimento
permanente della popolazione. Sono considerati cittadini stranieri le persone di cittadinanza non italiana aventi
dimora abituale in Italia.
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Andamento della popolazione con cittadinanza straniera - 2022
COMUNE DI GUBBIO (PG) - Dati ISTAT 1* gennaio 2022 - Elaborazione TUTTITALIAIT

(*) post-censimento



Gli stranieri residenti a Gubbio al 1° gennaio
2022 sono 1.810 e rappresentano il 5,9% della
popolazione residente.

ﬁ Stranieri 5,9%
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La comunita straniera piu numerosa e quella proveniente
dalla Romania con il 19,3% di tutti gli stranieri presenti sul territorio,
seguita dal Marocco (19,2%) e dall'Albania (13,1%).
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Distribuzione della popolazione straniera per eta e sesso
In basso e riportata la piramide delle eta con la distribuzione della popolazione straniera residente a
Gubbio per eta e sesso al 1° gennaio 2022 su dati ISTAT.

. . Eta Stranieri
M Sirarer [ Staniere o Maschi Femmine Totale %
Eta Anno di nascila
100+ . . 1821 o prima 0-4 37 33 70 3,9%
; : Maschi Femming :ggg ::iﬁ 5.9 50 35 85 4,7%
a0-94 7-1931
.08 19991936 10-14 55 65 120 6,6%
R84 1837.1941 15-19 45 36 81 4,5%
75.79 1642-1046 20-24 53 42 95 5,2%
70.74 1847.1951 25-29 63 42 105 5,8%
G560 1052.1057 30-34 68 71 139 7,7%
Bl-64 1857-1961 35-39 65 104 169 9,3%
5558 18621966 40-44 68 121 189 10,4%
5054 19671971 45-49 57 120 177 9,8%
4549 19721976 ’
4044 (977-1981 50-54 56 110 166 9,2%
15.39 10R2.108F 55-59 40 100 140 7,7%
30-34 1987-1951 60-64 32 81 113 6,2%
25-29 19921396 65-69 15 55 70 3,9%
20-24 1597-2001 70-74 19 31 50 2,8%
15:19 2002-2008 75-79 7 11 18 1,0%
10-14 2007-2011 80-84 6 10 16 0,9%
: L e 1 s o
i - - - 90-94 0 0 0 0,0%
150 100 50 ] 50 100 150 95-99 0 1 1 0,1%
Popolazione per cittadinanza straniera per eta e sesso - 2022 100+ 0 0 0 0,0%

COMUNE DI GUBBIO (PG) - Dafi ISTAT 1° gennaio 2022 - Elaborazione TUTTITALIAIT Totale 737 1.073 1.810 100%
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